
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria N°304/23-GAB/DG/PCEPA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1293791.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA MARQUES, Perito Cri-
minal, matrícula n°5449618/1, para responder pela Gerência de Perícia 
Veicular, GEP-DAS-011.3, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023, em 
virtude de férias do titular do cargo. (Herculano de Figueiredo Marçal, 
MF:57225362/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 22 de Novembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1013529
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 315/2023 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, Peri-
ta Criminal, matrícula nº 5233070/1, e como suplente a servidora ILANA 
ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 54188031/1, do 
Contrato nº 060/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa FRFA PRODUTOS 
PARA LABORATÓRIO LTDA, que tem por objeto a aquisição de material 
químico para o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação de 
Laboratório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Cientí-
fica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1014092
Portaria Nº 313/2023 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, Peri-
ta Criminal, matrícula nº 5233070/1, e como suplente a servidora ILANA 
ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 54188031/1, do 
Contrato nº 058/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa DINALAB CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto a aquisição de material 
químico para o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação de 
Laboratório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Cientí-
fica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1013928
Portaria Nº 311/2023 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, Peri-
ta Criminal, matrícula nº 5233070/1, e como suplente a servidora ILANA 
ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 54188031/1, 
do Contrato nº 056/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa – LSC CO-
MERCIAL LTDA, que tem por objeto a aquisição de material químico para 
o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação de Laboratório), 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científica do Pará – 
PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1013919
Portaria Nº 312/2023 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.

 CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, Peri-
ta Criminal, matrícula nº 5233070/1, e como suplente a servidora ILANA 
ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 54188031/1, 
do Contrato nº 057/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa M A 2 CO-
MERCIAL LTDA , que tem por objeto a aquisição de material químico para 
o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação de Laboratório), 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científica do Pará – 
PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1013924
Portaria Nº 310/2023 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
 CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, Peri-
ta Criminal, matrícula nº 5233070/1, e como suplente a servidora ILANA 
ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 54188031/1, do 
Contrato nº 055/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa FERPEL COMER-
CIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, que tem por objeto a aquisição de material 
químico para o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação de 
Laboratório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Cientí-
fica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1013913
 Portaria Nº 309/2023 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, Peri-
ta Criminal, matrícula nº 5233070/1, e como suplente a servidora ILANA 
ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 54188031/1, do 
Contrato nº 054/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa PROC9 INDUS-
TRIA QUMICA LTDA, que tem por objeto a aquisição de material químico 
para o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação de Labora-
tório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científica do 
Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1013909
Portaria Nº 314/2023 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – GAB/DG – 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, Peri-
ta Criminal, matrícula nº 5233070/1, e como suplente a servidora ILANA 
ANDREISE CUNHA RIBEIRO, Perita Criminal, matrícula nº 54188031/1, do 
Contrato nº 059/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa EXITO SOLU-
ÇÕES DE SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, que tem por objeto a aquisição de 
material químico para o atendimento das necessidades da Sede (Coorde-
nação de Laboratório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polí-
cia Científica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 23 de novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1013934
..

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº 067/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
de consumo e materiais permanentes, para atender as necessidades das 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará – 
PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2023.


